que essa demonstração do valor adicionado não foi elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo
os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e de forma consistente em relação às informações
contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

São Paulo, 27 de outubro de 2023

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Renato Vieira Lima
Auditores Independentes Ltda. Contador
CRC nº 2 SP 011609/O-8 CRC nº 1 SP 257330/O-5

4

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS
INTERMEDIÁRIAS

Em 30 de Setembro de 2023

Principais eventos e comentários sobre o desempenho
Em milhares de Reais (R$), exceto quando de outra forma indicado.

Análise do resultado em 30 de setembro de 2023

A Companhia registrou um lucro líquido de R$327.135 no 3T23, apresentando uma diminuição de 14,43%
(R$55.188) em relação ao resultado do 3T22, no montante de R$382.323.

Composição da evolução do Lucro Líquido em 30 de setembro de 2023, comparado a
30 de setembro de 2022

(R$ milhões)

A receita operacional líquida (ROL) teve uma diminuição de 8,6%, comparado com o mesmo período do exercício
anterior, e é composta pelas seguintes variações:

   Variação (%)

 30.09.2023  %  30.09.2022  %  2023/2022

Remuneração dos a vos de concessão (i) 327.485  50,7%  322.844  46,1%  1,4%

Correção monetária do a vo de contrato (i) 237.896  36,8%  327.465  46,7%  (27,4%)

Operação e Manutenção (ii) 80.659  12,5%  71.483  10,2%  12,8%

Parcela variável por indisponibilidade (ii) (2.304)  (0,4%)  (21.343)  (3,0%)  (89,2%)

Parcela de ajuste de ciclo (ii) (354)  (0,1%)  (1.193)  (0,2%)  (70,3%)

Outras receitas 2.907  0,4%  1.358  0,2%  114,1%

Total Receita Bruta 646.289   700.614   (7,8%)

(-) Tributos sobre a receita (iii) (59.787)  (10,6%)  (64.811)  (10,5%)  (7,8%)

(-) Encargos regulatórios (iii) (22.097)  (3,9%)  (19.576)  (3,2%)  12,9%

Receita operacional líquida 564.405   616.227   (8,4%)

5

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS
INTERMEDIÁRIAS

Em 30 de Setembro de 2023

(i): rubricas somadas totalizam a receita de Remuneração dos a vos de concessão, no montante de R$565.381 em
2023 (R$650.309 em 2022).

(ii): rubricas somadas totalizam a receita de Operação e Manutenção, no montante de R$78.001 em 2023
(R$48.947 em 2022).

(iii): rubricas somadas totalizam as deduções da receita operacional, no montante de R$81.884 em 2023 (R$84.387
em 2022).

A receita de remuneração dos a vos de concessão teve uma diminuição de 13,06%, totalizando R$565.381 no
período findo em 30 de setembro de 2023, comparado com R$650.309, no mesmo período de 2022, apresentando
uma variação de (R$84.928), que é explicada devido principalmente: (i) correção monetária de 5,06% aplicada ao
a vo de contrato em 2022, superior à correção aplicada em 2023, que foi de 3,81%, gerando um efeito de
(R$52.845) de IPCA; e (ii) ao efeito de ajuste da correção monetária do a vo de contrato referente ao exercício de
2021, contabilizado no 1ITR de 2022, no montante de R$32.083.